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 شبکه ای ریشه دار و خودجوش

تاریخی:  پرسش  آن  به  است  پاسخی  »خادم« 
»خادم«  باشند؟  اصلی  بازیگر  می توانند  چگونه  مردم 
که تصمیم ساز و آینده ساز   ، گر آمده تا مردم را نه تماشا
. ریشه دار و  خودجوش  اجتماعی،  شبکه ای   سازد. 
محمدجواد عزتی وظیفه خواه، رئیس سازمان داوطلبان 
، می گوید:»ما آمده ایم تا خادم مردم  جمعیت هلال احمر
کم بر مردم؛ و این خدمت، وقتی معنا پیدا  باشیم، نه حا

می کند که مردم خود در مرکز صحنه باشند.« 
طرح »خادم« فقط یک برنامه نیست؛ یک خیزش 
برای  است  مسیری  است.  ایمانی  و  اجتماعی  فکری، 
احیای اعتماد عمومی، فعال سازی سرمایه های انسانی، 
و نجات حکمرانی از بی رمقی مزمن. در این گزارش، از زبان 
معمار   ، هلال احمر جمعیت  داوطلبان  سازمان  رئیس 
این طرح، از رازهای موفقیت آن خواهیم گفت؛ از مسجد 
تا محله، از تصمیم سازی تا همدلی، از امیدی تازه که در 

همدان جوانه زده است.

سرزمین آماده، زمینه همدل 

شبکه ای  و  فرهنگی  تنوع  تمدنی،  پیشینه  با  همدان، 
گسترده از محله ها و مسجدها، نه تنها بستر طبیعی زیست 
اجتماعی دارد، بلکه ظرفیت بی بدیل برای مردمی سازی 
به دو  نزدیک  با جمعیتی  آن نهفته است.  هم در دل 
میلیون نفر، ۱۵۹۳ مسجد و بیش از هزار روستا، این استان 
یک میدان آماده برای پیاده سازی شبکه ای اجتماعی، 
داوطلبانه و تاب آور به شمار می آید. عزتی وظیفه خواه 
می گوید: »ما با همدان، از مسجد آغاز کردیم؛ از جایی که 
هم ریشه دینی دارد و هم تاریخچه کنش گری اجتماعی. 
گر ما قلب  مسجد می تواند قلب تپنده یک محله باشد، ا
گر قرار است تاریخ ساز  مردم را به آن پیوند بزنیم. خادم ا
شود، باید در خانه های هلال ریشه بدواند؛ همدان آغاز راه 

است، اما مقصد، کل ایران است.« 

خادم، نامی برای مسئولیت مردمی 

خادم، فقط یک اسم نیست. به گفته عزتی وظیفه خواه، 
این واژه حامل بار فرهنگی، دینی و اخلاقی است؛ خادمی 
نه از سر وظیفه اداری، بلکه از سر باور و عشق. این طرح، 
 شبکه ای سلسله مراتبی اما مردم پایه را بنیان می گذارد:
تصمیم سازی  اول  حلقه  محله،  معتمدین 
و  پیوند  حلقه های  استانی،  و  شهرستانی  شوراهای 
، برای آموزش،  سیاست گذاریپشتیبانی ملی هلال احمر
گر  ، هیچ کس تماشا سازماندهی و ارزیابی در این ساختار
نیست. مردم نه تنها در اجرا، که در تصمیم سازی حضور 

دارند؛ این یعنی دموکراسی اجتماعی در عمل. 

محله محوری؛ بازگشت به اصل 

می زند.  موج  محله محوری  فلسفه  خادم،  بطن  در 
طرح بر آن است تا مسجد، محله و مردم را به مثلث 
قدرت اجتماعی تبدیل کند. فعالیت ها از دل محله آغاز 

می شوند و حول پنج محور اصلی می چرخند: 

گر قرار است جامعه ای مقاوم بسازیم،  عزتی می گوید: »ا
کنیم؛ چون هر بحران، نخست بر  را مقاوم  باید محله 

دوش محله ها سنگینی می کند.« 

مشارکت بی چشم داشت، قدرت بی مرز 

نه  می خواهند،  حقوق  نه  »خادم«  داوطلبان 
همین  بگذارند.  اثر  می خواهند  آن ها  رسمی؛  جایگاه 
روح داوطلبی است که، به تعبیر عزتی، شبکه را چابک، 
به  ریشه دار  نگاهی  با  او  می سازد.  مقاوم  و  کم هزینه 
حادثه ای،  هر  »در  می افزاید:  پیشین  تجربه های 
گر  ا می رسند؛  که  هستند  کسانی  اولین  داوطلب ها 
شبکه ای نداشته باشیم که آن ها را سازماندهی کند، این 

انرژی عظیم ممکن است هدر برود.« 
مسیر  هر  مثل  طرح،  این  مانع ها  نه  اما  چالش ها، 
ضعف  روبه روست:  چالش هایی  با   ، تحول محور
کندگی فرهنگی، کمبود انگیزش  آموزش های پایه ای، پرا
مستمر و البته، تداخل نهادها. با این حال، به باور عزتی، 
راه برون رفت از همین دل چالش ها زاده می شود؛ به شرط 
آن که هم افزایی نهادها جایگزین رقابت های بروکراتیک 
گفتمانی  به  فصلی  فعالیت  یک  از  آموزش،  و  شود 

همیشگی بدل گردد. 

آینده ای که باید ساخت 

طراحی  امروز  برای  آن که  از  بیش  خادم،  طرح 
مردم  که  فردایی  شده؛  بنا  فردا  برای  باشد،  شده 
عزتی  راه حل اند.  خود  بلکه  نیستند،  مطالبه گر  فقط 
گر درست  ا پایان می گوید:»این طرح،  در  وظیفه خواه 
هم  می گرداند،  باز  را  اجتماعی  امید  هم  شود،  اجرا 
راهبرد  یک  خادم  می کند.  تولید  اجتماعی  سرمایه 
اعتماد  احیای  برای  مشارکتی،  حکمرانی  برای  است؛ 
که در سخت ترین  عمومی، و برای ساختن جامعه ای 
دهد.« نجات  را  خودش  خودش،  درون  از   روزها، 
که  استان،  یک  تنها  نه  همدان  شود،  چنین  گر  ا و 
فردا. ایران  برای  الگویی  بود؛  خواهد  ملی   الگویی 
ستون های  هلال،  خانه های  و  هلال احمر  نیروهای 
تمام  با  و  توقف  بدون  که  نیروهایی  هستند؛  خادم 
با  مردم،  »از  شعار  تا  ایستاده اند  مردم  کنار  در  توان 
کنند.  مردم و برای مردم« را به حقیقتی ملموس بدل 
روزمره  زندگی  در  که  بحران ها،  در  فقط  نه  شبکه  این 
نیز همراه و پشتیبان است؛ پلی میان مردم و قدرت، 
همگان. برای  انسانی  و  امن  روشن،  آینده ای   سازنده 

روایتی از گسترش مشارکت اجتماعی، آموزش همگانی و تاب آوری محلی با توسعه 
خانه های هلال در اقصی نقاط ایران

سنگرهای کوچک، امیدهای بزرگ در دل محله ها 

شهروند| در دل کوچه پس کوچه های شهرها و روستاهای ایران، پناهگاهی از جنس 
گرفته است؛ خانه هایی کوچک با دیوارهایی ساده اما قلب هایی  مهر و خدمت شکل 
آرامش  که رنگ سفید دیوارهایش، رنگ  گرفته اند. جایی  که »خانه هلال« نام  بزرگ، 
کاری. این خانه ها، نمایندگان بی ادعای جمعیت  است و آرم سرخ هلالش، نشانه فدا
 هلال احمر در محله ها هستند؛ نهادهایی محلی برای آموزش، امداد، مشارکت و تاب آوری.
خانه های هلال، فراتر از یک مکان فیزیکی، مفهوم و جنبشی اجتماعی هستند؛ حاصل 
که با هدف  هم افزایی مردم و نهادهای محلی با حمایت جمعیت هلال احمر. طرحی 
تمرکززدایی از خدمات امدادی و توسعه فرهنگ داوطلبی در سطوح محله ای آغاز شد، 
حالا به شبکه ای گسترده در سراسر کشور تبدیل شده است. تا پایان سال ۱۴۰۳، بیش از ۷۱۰۰ 
خانه هلال در روستاها، شهرها، مناطق محروم، مناطق مرزی و حتی محله های پرجمعیت 

شهری راه اندازی شده اند. 

خانه ای برای مردم، به دست مردم
ساده ترین تعریف از خانه هلال، یک پایگاه داوطلب محور در سطح محله است؛ پایگاهی که 
توسط مردم اداره می شود، برای مردم فعالیت می کند و مأمن مردم در روزهای بحران و آرامش 
است. این خانه ها عموماً در ساختمان های شوراهای اسلامی روستا، دهیاری ها، مدارس، 
مساجد، کتابخانه ها و حتی خانه های شخصی خیّران یا داوطلبان فعال مستقر می شوند. 
 هزینه ای برای ساخت ندارند، اما نقشی حیاتی در توسعه سرمایه اجتماعی ایفا می کنند.
خانه های هلال، از همان روز نخست با فلسفه ای مشخص شکل گرفتند: نزدیک شدن 
هلال احمر به مردم و مشارکت دادن مردم در فرآیندهای امداد، آموزش، کاهش ریسک، 
سلامت محور و توانمندسازی. در واقع، این خانه ها مصداقی عینی از تحقق حکمرانی محلی 

در حوزه تاب آوری و مدیریت بحران هستند. 

آموزش، نخستین رسالت خانه های هلال
هر خانه هلال، دروازه ای به سوی آموزش های کاربردی است؛ از کمک های اولیه و آمادگی 
در برابر زلزله، تا حمایت روانی، آموزش پدافند غیرعامل، محیط زیست، تاب آوری اجتماعی 
و حتی مهارت های زندگی. این آموزش ها توسط مربیان محلی یا تیم های اعزامی جمعیت 
هلال احمر برگزار می شوند. مهم تر آنکه خانه های هلال بستری هستند برای شناسایی 
کنش سریع محلی.  ظرفیت های بومی، تربیت امدادگران محله ای و سازماندهی تیم های وا
به ویژه در مناطق روستایی، که فاصله با پایگاه های امدادی زیاد است، این آموزش ها نقش 
نجات بخشی دارند. در بسیاری از حوادث، داوطلبان آموزش دیده در خانه های هلال، 
نخستین امدادگران صحنه بوده اند؛ از امدادرسانی در برف گیرهای زمستانی و سیلاب های 

بهاری گرفته تا نجات آسیب دیدگان از زلزله یا تصادفات جاده ای.

شبکه سازی داوطلبانه؛ از خانه تا هلال بزرگ
شناسایی  یعنی  است؛  شبکه سازی  هلال،  خانه های  اصلی  اهداف  از  یکی 
با  پیوندشان  و  آنها  سازماندهی  و  آموزش  محلی،  داوطلبان  توانمندسازی  و 
اعضای  تربیت  برای  ظرفیتی  هلال،  خانه  هر  هلال احمر.  ملی  ساختارهای 
است. آینده  امدادگران  و  محیط زیست  سفیران  داوطلب،  نجاتگر،   جوان، 
طرح هایی مانند »دادرس« )دانش آموز آماده در روزهای سخت(، »همسفران نجات«، 
»سفیران سلامت«، »کانون خانواده«، »مربیان مهارت محوری« و… در بستر خانه های 
هلال اجرا می شود. بسیاری از نوجوانان و جوانانی که امروز در تیم های امدادی فعالیت 

می کنند، اولین آموزش هایشان را در همین خانه های کوچک آغاز کرده اند. 

خانه هلال؛ گامی در جهت عدالت و تاب آوری اقلیمی
است.  پایدار  توسعه  اهداف  با  آنها  همسویی  هلال،  خانه های  مهم  وجوه  از  یکی 
آموزش مدیریت منابع آب، مقابله با خشکسالی، کشاورزی سازگار با تغییر اقلیم، کاشت 
درختان بومی، فرهنگ سازی برای حفاظت از محیط زیست و مدیریت پسماند از جمله 
برنامه هایی است که در برخی خانه ها اجرا می شود. به ویژه در استان های خشک مانند 
سیستان وبلوچستان، یزد، خراسان جنوبی و کرمان، خانه های هلال به پایگاه های سبز 

تبدیل شده اند. 

خانه هلال در شهر؛ جایی برای همدلی محله ای
شهری  بافت  در  اما  شده اند،  شناخته  روستاها  در  بیشتر  هلال  خانه های  گرچه  ا
کم جمعیت بالا، آسیب پذیری اجتماعی یا  نیز نقش مهمی دارند. در محله هایی با ترا
مهاجرپذیری زیاد، خانه هلال تبدیل به مرکز همدلی، همبستگی و آموزش شهروندی 
»خانواده  تاب آور«،  »کوچه های  آماده«،  »همسایه  مثل  طرح هایی  است.  شده 
آمده اند. بیرون  خانه ها  این  دل  از  روانی«  حمایت  برای  محله ای  »پویش  و   آماده« 
در تهران، مشهد، اهواز، بندرعباس و زاهدان، تجربه هایی موفق از خانه های هلال محلی وجود 

دارد که توانسته اند با آموزش و مشارکت همسایگان، محله هایی آماده تر و مقاوم تر بسازند. 

خانه هلال؛ بازوی مردمی مدیریت بحران
آتش سوزی  سیل،  زلزله،  مانند  حوادثی  وقوع  هنگام  استان ها،  از  بسیاری  در 
تجمع  محل  و  امدادی  تماس  نقطه  اولین  هلال  خانه های  جاده ای،  تصادف  یا 
کاهش  پاسخگویی،  در  تسریع  موجب  خانه ها  این  وجود  هستند.  داوطلبان 
از  بسیاری  در  است.  شده  بحران  کنترل  در  مردم  مشارکت  افزایش  و  تلفات 
می شود. تبدیل  مردمی  کمک های  جمع آوری  مرکز  به  هلال  خانه  خود   مواقع، 
این خانه ها همچنین نقش ارتباطی میان جمعیت هلال احمر و سایر نهادها )دهیاری، 
شورای روستا، آموزش و پرورش، بسیج، NGOهای محلی( ایفا می کنند؛ نقش حلقه واسطی 

که می تواند هماهنگی را در شرایط اضطرار افزایش دهد. 

خانه هایی برای آینده ای تاب آورتر
برای  ایده ای  ایده اند.  باشند،  ساختمان  آنکه  از  بیش  هلال،  خانه های 
امداد.  و  همدلی  گاهی،  آ آموزش،  برای  خودشان؛  سرنوشت  در  مردم  مشارکت دادن 
کارکردهای  با  کوچک  سنگری  است؛  اجتماعی  سنگر  یک  هلال  خانه  هر  امروز، 
کشوری  ایران  دور،  نه چندان  آینده ای  در  یابد،  ادامه  حرکت  این  گر  ا و  بزرگ. 
روستا. هر  در  کوچه،  هر  در  خانه،  هر  در  بالقوه،  امدادگر  میلیون ها  با  بود   خواهد 

و این، یعنی تاب آوری ملی.  

، شبکه ای مردمی و چابک در خانه های هلال جان گرفت  با فرمان رئیس جمعیت هلال احمر

خادم، نهضت نوین مشارکت اجتماعی با پرچم هلال 
 ] مریم رضاخواه[ هرجا ملت ایران در گذرگاه های سخت قرار گرفت، یک راه پیش رویش بود: بازگشت به مردم. بازگشت به همان مردمی که بحران را بهتر از 

مسئولان می شناسند و راه حل را نه در متن دستورالعمل، که در متن زندگی پیدا می کنند. 
در این میان، پرچمی تازه به اهتزاز درآمده؛ طرحی زاده شده از دل تجربه، باور و آینده نگری، نامش »خادم« است؛ اما نه در معنای محدود و اجرایی، بلکه در مفهوم عمیق 
ایمانی و اجتماعی آن. »خادم« شبکه ای از مردمی ترین نیروهای جامعه است که بی چشم داشت، بی دستور و بی منت، آمده اند تا بازوی اجرایی مردم در دل خود مردم 
 باشند. شبکه ای که با تکیه بر مسجد، معتمد محله و قلب های آماده، می خواهد نقشه ای نو از اداره اجتماع ترسیم کند؛ مردمی، چابک، کم هزینه و سرشار از انگیزه.
تأکید  با  و  می داند  اجتماعی  عرصه  در  مردم  بی بدیل  نقش  و  حضور  واقعی  نماد  را  شبکه  این   ، هلال احمر جمعیت  رئیس  کولیوند،  پیرحسین  دکتر 
می گوید:»هلال احمر نهادی مردمی است که بدون همراهی و مشارکت فعال مردم، هرگز به هدف خود نخواهد رسید. خانه های هلال کانون های امید و 
حیاتی  محورهای  به  اشاره  با  کنند.«کولیوند  ایجاد  محله ای  توسعه  و  اجتماعی  تاب آوری  بحران،  مدیریت  در  شگرف  تحولی  می توانند  که  توانمندسازی اند 
فعالیت های شبکه خادم تاکید می کند:»از اوقات فراغت و نشاط اجتماعی گرفته تا سلامت جسم و روان، از توانمندسازی و آموزش تا معیشت و اشتغال 
، همه در این شبکه به هم پیوسته اند تا با مشارکت مردم، شرایطی بسازند که در آن همدلی و حمایت اجتماعی رشد کند و جامعه ای تاب آور و  محله محور
مقاوم شکل بگیرد.« او اطمینان می دهد که نیروهای هلال احمر با تمام توان در کنار مردم هستند و مسیر خدمت رسانی بدون کوچک ترین وقفه و کاستی 

ادامه دارد؛ حرکتی که »خادم« را به نمادی از قدرت مردمی، همبستگی و آینده ای روشن تبدیل کرده است. 

ح تأثیرات پیش بینی شده و پایدار طر

ح »خادم« به دنبال تأثیرات مثبت و پایدار  طر
است. پیش بینی ها از این قرار است:

   کاهش بیکاری و رونق کسب وکارهای 
 کوچک محله محور 

     کاهش آسیب های اجتماعی و بهبود 
 سلامت روانی اجتماعی

     افزایش کیفیت مدیریت بحران و توان 
 بازسازی محلات پس از حوادث طبیعی

    ایجاد حس تعلق، همدلی و نشاط 
 اجتماعی در میان شهروندان

             تقویت انسجام ملی و حفظ فرهنگ غنی 
ح می تواند الگویی منحصر به فرد  کشور  این طر

برای سایر استان ها و حتی کشور باشد.

تغییرات  قدرت  نشان دهنده  »خادم«  طرح 
مردمی و ظرفیت عظیم شبکه های اجتماعی 
از  استفاده  با  است.  محلی  جوامع  بطن  در 
پتانسیل های موجود در استان ها، این طرح 
اجتماعی،  مختلف  زمینه های  در  می تواند 
اقتصادی و فرهنگی تحولاتی اساسی را به وجود 
آورد. آغاز این شبکه نه تنها به تحقق اهداف 
توسعه محلی می انجامد بلکه مسیر جدیدی 
کشور  در  مردمی  مشارکت  و  همکاری  برای 
خواهد گشود. »خادم« به عنوان نماد مشارکت 
تاب آورتر  و  روشن تر  آینده ای  به  اجتماعی، 
برای مردم همدان و سایر مناطق کشور امید 

می بخشد.

سوژه روز

عزتی وظیفه خواه :»این 
ح، اگر درست اجرا شود،  طر

هم امید اجتماعی را باز 
می گرداند، هم سرمایه 

اجتماعی تولید می کند. 
خادم یک راهبرد است؛ 

برای حکمرانی مشارکتی، 
برای احیای اعتماد عمومی، 

و برای ساختن جامعه ای 
که در سخت ترین روزها، از 

درون خودش، خودش را 
نجات دهد.«

مدیر مسئول  سر دبیر ورود به تصحیح  ?????????? نام صفحه آرا

 1. همدلی اجتماعی و کمک های مؤمنانه

 2. سلامت جسم و روان برای همه

 3. ارتقاء معیشت و اشتغال محلی

 4. آموزش و آمادگی در بحران ها

 5. نشاط، فرهنگ و فراغت


